1552 Signa columba dedit super hunc quæ can-  
 dida sedit.

Rursus ad hoc signum plebs concinit ordine di-  
 gnum,

Indicio tanto lustratum Flamine sancto.  
 Fecit idem quondam placidi Jordanis ad undam  
 Tempore Baptistæ summus Pater et tibi, Christe,  
 Quod tibi rex cœli, proprio facis ipse fideli.  
 Sic consecratus de culmine pontificatus  
 Plus humilis mansit, dum semper ad optima transit;  
 Inde quot ostentis illum favor Omnipotentis  
 Extulit et quantis nequit edere vox recitantis.  
 Nam cæcis visum, claudis prece reddere nisum  
 Sermonem mutis, nervos paralyse solutis,  
 Auribus ablatum, vocis rescrare meatum,  
 Emundando cutem lepræ conferre salutem.  
 Tam fuit huic pronum quam præsens tradere do-  
 num

Ipsius meritis spoliato carcere ditis  
 Mortua præteritæ sunt corpora reddita vitæ.  
 Pauca tamen referam, cum tædiâ pellere quæram.

Mane Petri sancti de basilica redeunti,  
 Qua vigil insomnem noctem deduxerat omnem,  
 Cæcus sic natus fuit obvisus, estque precatus  
 Lucis ut obtusum captis daret orbibus usum.  
 Nescius ille moræ, sparsus tamen ora rubore,  
 Utpote vulgari qui nollet voce probari,  
 Mox ut eum signat, crux lumina clausa resignat,  
 Sol novus illuxit, quia nox cum sanguine fluxit.

Rem sacramenti dum tractat luce sequenti  
 Astans altari mos est ubi sacrificari,  
 Ecce metu mortis lacrymis, stans mater, obortis  
 Orat pro nato subito languore gravato  
 Ut sibi post fontem consignet chrismate frontem,

A Hæc soboli pressæ ne gratia possit abesse,  
 Ille studens armæ dum vult sacra continuare,  
 Dumque moras neclit, puerum xors improba ple-  
 cit.

Sacris expletis succedunt tristia lætis,  
 Nam casum pueri qui posset non ita fieri?  
 Plus gemit ac moeret, quam quæ sua pignora  
 floret.

Nec culpam talem sibi credere vult venialem,  
 Cum studio missæ queat excusata fuisse.  
 Anxius hæc inter decernit abire latenter  
 Exsul ut hoc facinus magis expiet et peregrinus.  
 Solus ad Oceanum properat littueque Britannum  
 Claves sanctarum deportans reliquiarum,  
 Operiens ergo ventos quibus Anglus aditur  
 Saxo mensuris insculpsit pauca figuris,

B Quis foret et quorsum properaret tendere cursum  
 Providus hunc lapidi titulum voluit Deus indi  
 Quo plus clareret profugus, qua gente lateret.  
 Jamque ratem scandit, jam ventus carbasa pandit,  
 Jam maris alta secat, jam terras cursus adæquat,  
 Cum fraus antiqui nunquam cessantis iniqui  
 Addit onus lacrymis per damna sequentia primis,  
 Nam cur detulerit claves dum transfuga quærit  
 Ad secum reputat, dum plurima corde volutat,  
 Casus flendo graves labuntur in æquora claves.  
 Tum vero tristis verbis se devovet istis:

Non flectam cureum, visam mea nec loca rursum,  
 Donec aquis mersæ claves sint inde reversæ,  
 Portas Andegavis clausit mihi perdita clavis,  
 Cum clavis rediet, tunc nostra reversio fiet.

C Jam maris emenso cursu portuque prehensio  
 Qualiter abdatur præsul profugus meditatur  
 Cultu mutato, sed et ordine dissimulato  
 Uni magnatum se collocat ad famulatum  
 Obsequio vili mensæ placituros herili,  
 Fit custos olerum fugiens fastigia rerum,  
 Gaudens curat olus quo possit degere solus,  
 1553 Stans procul a turbis et cognitionibus urbis  
 Vir sanctæ sortis merito versatur in hortis,  
 Hæreat ut menti quod sit locus hic monumenti,  
 De quo surrexit qui se super æthera vexit.  
 Dum latet ergo foris longinquis exsul in oris  
 Planctibus immensis populus gemit Andegavensis,  
 Ceu data præda lupis, vel ceu sine remige puppis.  
 Sed desolatis impendit opem pietatis

D Summus Pastorum rabiem cohibendo luporum.  
 Interea multis ostensa sopore sepultis,  
 Excidium pago nocturna minatur imago,  
 Ni redeat sanctus referens solatia planctus,  
 Quem jubet exquiri donec valent reperiri.  
 Paret mandatis conventus nobilitatis;  
 Quatuor electi censentur et urbe profecti,  
 Quærant patronum, loca circueant regionum,  
 Nec finem cœpto ponant nisi patre recepto;  
 Assensu plebis sumptus numerantur ephebis;  
 Terras pervolitant, nec dura, nec aspera vitant  
 Urbes scrutantur, per agros villasque vagantur,  
 Nec tamen apparet quæsitus ubi latitaret;

Europa tota prope quæsierunt sua vota.  
 Jamque viæ senos cassus labor egerat annos  
 Septimus Oceanum jubet annus adire Britannum,  
 Quo mare transirent si forte virum reperirent :  
 Sed quid necto moram ? Veniunt ad littoris oram,  
 Inveniunt scriptum quod diximus ante relictum,  
 Gaudent spe certa quasi jam sit drachma reperta ;  
 Puppem conscendunt, et ad Anglos per mare ten-

[dunt,

Cum subito saltum dat ab æquore piscis in altum,  
 Et cadit in navim portans in viscere clavim,  
 Omne [/. Unde] gavisus piscis de ventre recisi  
 Claves eliciunt quo tristes denuo fiunt,  
 Dum periisse putant pro quo toties loca mutant ;  
 Nam claves norant, et ob hoc quasi pro neceplorant,  
 Visio sed mentes confirmat vana timentes,  
 Hortans ne dubitent, neu cepta sequi sua vitent  
 Ad perquirendum dubio procul iuveniendum.  
 Hinc alacres facti cito trans mare fluctibus acti  
 Proveniunt recta magnatis ad inclyta tecta,  
 Maurilius gratum cui præbebat famulatum  
 Post epulas olerum dans xenia quaque dierum.  
 Hunc ubi legati venientem sunt speculati  
 Prosiliunt stratis, oculis manibusque levatis,  
 Amplexique pedes complent his vocibus ædes :  
 Optime pastorum, tandem miserere tuorum ;  
 Cur pœnas luimus ? Cur gens neglecta perimus ?  
 Ob quod vis crimen populum non visere limen ?  
 Urbs tua mœsta gemit quia te sibi casus ademit,  
 Cum sis mansuetus tantos ne despice fletus,  
 Jam, sacer antistes, capiant solatia tristes,  
 Redde tuis risum, te discedente, recisum,  
 Ad tua, sancte, redi, vacuæ te reddito sedi.  
 Angelico ductu, famulante maris quoque fluctu  
 Imperium Christi terræ nos appulit isti,  
 Neu dubitare velis, verbi cape signa fidelis :  
 Claves amissas huc aspice, reddimus ipsas.  
 Hæc ubi dixerunt, clavesque palam posuerunt,  
 Et recitaverunt quæ dicta vel acta fuerunt,  
 Tot signis victus consensus vir benedictus.  
 Flent qui præsentem aderant inopina tuentes,  
 Pauperiemque viri mirantur ad ista requiri.  
 Fama ciet gentes loca circumfusa tenentes,  
 Laudes inventi recitans sermone frequenti,  
 Quod magnus præsul latuisset parvus et exsul.  
 Currit cum donis plebs totius regionis,  
 Rex etiam terræ festinat munera ferre.  
 Hactenus ignotum cunctis est visere votum ;  
 Sic donis dives comitatur ad æquora cives,  
 Transmissoque mari procul occursum populari  
 Digne suscipitur, postliminioque potitur.

1554 Quantus concursus, quæ succlamatio rursus,  
 Quas dederint grates nullus valet edere vates ;  
 Sed non antepedem prius ad propriam tulit ædem  
 Quam tumulum peteret pueri qui membra teneret :  
 De Domino flens sibi qui per somnia visus  
 Dixerat : Indultum tibi sit revocare sepultum,  
 Pro quo sic justas septem post mortis aristas.  
 Aggere dejecto rostris tumuloque relecto

A Orat prostratus multumque precando moratus  
 Tandem surrexit puer et tumulo simul exit,  
 Post mausoleum referens de morte trophæum,  
 Cui conchris nomen jubet esse Renato,  
 Ne facto metas possit dare labilis ætas ;  
 Vita functorum sic millia mille virorum,  
 Et post millenos reparari credimus annos.  
 Quos dedit hinc fructus, Domino mandante, re-

[ductus,

Quæ mala compressit, vel quæ miracula gessit  
 Non valet os fari, quia nec possunt numerari,  
 Quorum pauca noto dubio comperta remoto.

Rusticus ausus erat, quem pestis avara replebat,  
 Tempore solemnem concidere ligna bipenni,  
 Astrictasque manus cupiens laxare profanus  
 Supplicio digno retinetur vindice ligno,  
 B Quam vim tormenti menses post quinque gementi,  
 Sanctus ut agnovit, tactu medicante removit,  
 Nervis contractis ad munia prima redactis.

Belgicus ausus idem sub tempore sensit eodem,  
 Pascha Dei festum quam sit temerare molestum.  
 Namque die sacro contra fas deditus agro  
 Compulit ad segetes purgandas ire clientes ;  
 Protinus ira Dei violantem jura dissi  
 Lumibus cæcat, quia cæco pectore peccat,  
 Mensibus his pœnis cruciatus ter duodenis,  
 Compulsus tandem medicinam poscit eandem.  
 Vestem pontificis ferri sibi mandat amicis,  
 Qua cito contacta, sunt lumina lucida facta.

Hoc quoque laude pari signis valet annumerari  
 C Quod per pontificis meritum concordia pacis  
 Andegavos vinxit toto quo tempore vixit.

Ejus et in vita sunt commoda sic stabilita,  
 Ut modio Cereris pretium non cresceret æris,  
 Ac mensura meri sic semper posset haberi,  
 Fertilitas anni coalescens pace perenni,  
 Uberibus glebis impleverat horrea plebis.  
 Sensit præterea retinens ex hoste trophæa  
 Pagus Commonicus Domini quid possit amicus  
 Celsa rupe situs prisca contagio ritus.

Martis lucus erat quem plebs celebrare suerat,  
 Cædibus insanis post vina iurendo quot annis  
 Vertens in fatum rixæ cædisque reatum.  
 Sanctus ut hoc scivit lucum festinus adivit,  
 Et prece jejuna dum nocte Dominum rogat una  
 Cantu gallorum fugat agmina dæmoniorum.

D Nares præsentum contristat odor fugientum.  
 Mane jubet cædi nemus, et non ante recedi  
 Suppositus lignis quam robora devoret ignis,  
 Ecclesieque Dei vice mox surgente trophæi,  
 Flammas lustratus locus est Petra casta vocatus.